Syllabusi i Lëndës; Kimia e Përgjithshme 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN-Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kimi

	Programi i studimit:
	Programi: Biologji

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti -I , Semestri -I-

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. sc Skender DEMAKU

	Detajet kontaktuese: 
	skender.demaku@uni-pr.edu/ 044 276 020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs trajtohen konceptet e vetive fizike dhe kimike të materies, struktura elektronike e atomit dhe parimet e përgjithshme të konfigurimit të të tijë, reaksionet kimike, ligjet e gazit, vetitë e zgjidhjeve, elementeve dhe komponimeve. Për më tepër, studentët gjatë këtijë kursi do të konceptet  themelore të komponimeve që përmbajnë karbon, njohin disa nga klasat kryesore të komponimeve organike si: hidrokarburet, hidrokarbure aromatike, aldehidet, ketonet, acide karboksilike, aminoacidet (proteina), karbohidratet dhe lipidet përfshirë klasifikimin e tyre, strukturat, vetitë kimike dhe reaksionet.

 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qëllim që studentëve të ju ofroj njohuri teorike dhe praktike në lidhje me vetitë dhe ligjet kimike të materies dhe të ju mundësoj atyre që të kuptojnë këto koncepte në dritën e organizimit biologjik të jetës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje:
· Kupton dhe interpreton ligjet themelore të kimisë.
· Shpjegoni dhe dalloni vetitë fizike dhe kimike të materies, si dhe ndryshimet fizike dhe kimike të materies.
· Shpjegon procese të ndryshme kimike si: energjia e jonizimit, elektriciteti negativ, lidhjet kimike.
· Shpjegon strukturën elektronike të atomit dhe parimet e përgjithshme të konfigurimit të elektroneve

· Dallon llojet e reaksioneve kimike, modelet e lidhjes kimike dhe llojet e forcave ndërmolekulare.
· Kupton ligjet ideale të gazit.
· Zgjidhin probleme të thjeshta numerike.

· Klasifikon komponimet organike sipas grupeve funksionale,

· Emërton përbërës në bazë të formulës strukturore

· Rendit dhe krahason llojet kryesore të reaksioneve organike

· Liston komponimet organike, dhe karakteristikat kryesore  të tyre 

· Realizon eksperimente laboratorike 
· 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, të mësuarit përms punës në grupe, prezentime interaktive, seminare, diskutime dhe ushtrime laboratorike.

	Mjetet e konkretizimit:
	Lapsi, tabela, projektori.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë                           25%

Vlerësimi i dytë                          25 %

Ushtrime laboratorike                 10 %

Prezentim                                     5  %

Provimi final                               35 %

Totali                                          100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Azem Lajci , Vuksan Kalaj: KIMIA ,per studentet e Mjekesise, stomatologjise dhe Biologjise; Universiteti i Prishtines, Prishtine 1998. 
· Joseph Topping, Robert Caret, General Chemistry, Organic and Biochemistry. Katherine Denniston, English translation by, Dr. Manjola Banja, Dr. Albana Kuzmi, Dr. Altin Mele, Dr. Aurel Nuro. MASHT-UP``HASAN PRISHTINA``. 2014.
· Mortimer, Charles E, "Chemistry " Fifth Edition (Volume I-1), translation into Albanian by Eduard Andoni, Tirana, 2000.

	Literatura shtesë:  
	· Donald A. Mc Quarrie and Peter A. Rock , General Chemistry, third edition W .H. Freeman and Company , New York , 1991. 
· General Chemistry, second edition, P.E.Atkins and J.A.Beran,Scientific American books , 1992.
· Chang R.: Chemistry, 6. ed., McGraw-Hill, NewYork, 2000.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kimia dhe shkencat natyrore, sistemi ndërkombëtar i njësive; Gjendjet e materies, vetitë fizike dhe kimike të materies, ndryshimet e materies.

	Java e dytë:
	Struktura e atomit, spektri atomik. Modeli Bohr i atomit të hidrogjenit. Modeli kuantik-mekanik i atomit. Struktura elektrone e atomit.

	Java e tretë:
	Klasifikimi i elementeve dhe ligji periodik. Tabela periodike e elementeve. Formulat kimike.

	Java e katërt:
	Modelet e lidhjes kimike. Shkrimi i ekuacioneve kimike. Balancimi i ekuacioneve kimike. 

	Java e pestë:  
	Llojet e reaksioneve kimke. Oksidimi dhe reduktimi. Barazimi i reaksioneve redoks. Elektrokimia-Elementet galvanike, potencialet redokse, ekuilibrat redoks, elektroliza. Fotokimia- reaksionet fotokimike -Fotosinteza sipas Van Niell, reaksionet që zhvillohen në prani të dritës.

	Java e gjashtë:
	Termodinamika kimike. Kinetika kimike - ndikimi i katalizatorit në shpejtësinë kimike. Enzimat-nomenklatura dhe klasifikimi i enzimave.

Vlerësimi i parë 

	Java e shtatë
	Ndryshimet e fazore. Presioni i avullit. Pika e vlimit, pika e shkrirjes. Diagrami i fazës. Karakteristikat e lëngjeve. Solide kristalore dhe amorfe. Forcat ndërmolekulare.

	Java e tetë:  
	Ligjet e gazit.

Modelet periodike në grupin kryesor të elementeve.

	Java e nëntë:  
	Kimia organike.

Lidhjet kimike dhe struktura elektronike e molekulave organike

	Java e dhjetë:
	Hidrokarburet: Alkanet, alkenet dhe alkinet. Përbërja dhe konfigurimi, grupet funksionale.

	Java e njëmbedhjetë:
	Hidrokarburet aromatike - terpenet, alkoolet, tiolët, eterët dhe aminat.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Halogjenuret.
Komponimet organike që posedojnë oksigjen, fenolet, aldehidet dhe ketonet, acide karboksilike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Karbohidratet. monosakaride, disakaridet, polisaharidet. Komponimet organike me përbërës azoti. Komponimet tereaciklike të kondensuara që përmbajnë azot

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Lipidet e thjeshta të lipideve, gliceridet-lirat dhe vajrat.

Sapunë dhe pastrues sintetikë, dyllë.

Steroidet, kolesteroli, hormonet e gjëndrës, kortikosteroidet - lipide të përbëra

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aminoacidet, peptidet dhe proteinat dhe ADN

Vlerësimi i dytë 

	Pjesa e Ushtrimeve



	Java
	Ushtirmet që do ë zhvillohen 

	Java e parë:
	Mjetet bazë të një laboratori kimikë.

	Java e dytë:
	Disa nga operacionet themelore në laboratorin e Kimisë: Filtrimi, dekantimi, centrifugimi, distilimi, kristalizim, tharje në ekspiratorë, peshim, matja e vëllimit dhe dendësisë së lëngjeve, etj. (Eksperimenti kimik).

	Java e tretë:
	Kimia dhe ligjet themelore të sajë.  

	Java e katërt:
	Shenjat (simbolet), formulat dhe barazimet kimike.

	Java e pestë:  
	Ligjet për gaze.

	Java e gjashtë:
	Klasifikimi i komponimeve inorganike.

	Java e shtatë:  
	Tretësirat, llojet e tretësirave.

Kollokfiumi i parë

	Java e tetë:  
	Dukurit fiziko-kimike të substancave të ndryshme kimike.

	Java e nëntë:  
	Elektrolitët- shpërbashkimi elektrolitik

	Java e dhjetë:
	Energjia, shpejtësia e reaksioneve dhe ekuilibri kimik

	Java e njëmbedhjetë:
	Proceset okdiso-reduktuese

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hyrje në kiminë inorganike, Cu-Fe dhe komponimet e tyre

	Java e trembëdhjetë:    
	Hyrje në kiminë organike - kimia organike dhe përbërjet organike. 

Përcaktimi i karbonit dhe hidrogjenit në komponimin organik. 

Përcaktimi i azotit në komponimin organik. 

Përcaktimi i elementeve halogjenë në komponimin organik. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Metoda e përfitimit të: metanit, etenit dhe etinit (acetilenit).

Metoda e përfitimit të: karbohidrateve, sapuneve (hidroliza e kriprave), Aspirinës-përfitimi i sajë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kimia dhe Mjedisi jetësorë, (Ajri, Uji dhe Toka).

Tretshmëria e ajrit në ujë.

Shkalla e përcaktimit, të pikës së vlimit dhe pikës së shkrirjes së ujit-uji si tretës, hulumtimi i vetive fiziko-kimike të kësaj komponente.

Përcaktimi i pH, në një tretësirë të dheut-tokës-analizimi kimiko-fizik i tokës.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në ushtrime.
· Shkyqja e telefonave cellular.
· Hyrje dhe dalje me kohë në laboratorë, (evidenca e studentit).
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